梅 州 市 人 民 政 府

电子公文：F20250209

梅市府函〔2025〕165 号

梅州市人民政府关于《丰顺县潘田镇国土空间
总体规划（2021—2035年）》的批复

丰顺县人民政府：

《丰顺县人民政府关于申请审批丰顺县潭江镇等 9个镇级国土

空间总体规划的请示》（丰府〔2025〕58号）收悉。现批复如下：

一、原则同意《丰顺县潘田镇国土空间总体规划（2021—2035

年）》（以下简称《规划》）。《规划》是丰顺县潘田镇空间发展的指

南、可持续发展的空间蓝图，是各类开发保护建设活动的基本依

据，请认真组织实施。《规划》实施要坚持以习近平新时代中国特

色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大和二十届二中、三

中全会精神，深入贯彻习近平总书记对广东系列重要讲话、重要

指示精神，围绕高质量发展首要任务和构建新发展格局战略任务，

支撑丰顺县潘田镇打造为梅州市农业特色镇、丰顺北部富庶美丽

幸福小城镇。

二、严守国土空间安全底线。到 2035年，潘田镇耕地保有量

不低于 9.72 平方公里（1.46 万亩），其中永久基本农田保护红线

面积不低于 9.49 平方公里（1.42 万亩）；陆域生态保护红线面积

不低于 7.13平方公里（1.07万亩）；城镇开发边界面积控制在 0.52

－２－

平方公里（780 亩）以内。落实城市蓝线、绿线、黄线、紫线、

历史文化保护线以及洪涝风险控制线等防灾减灾底线，并纳入国

土空间规划“一张图”严格实施空间管控。

三、优化国土空间开发保护格局。统筹区域协调与城乡融合

发展，系统谋划城乡功能分区，统筹生态、城镇、农业三类空间

布局，支撑城乡、产业、交通等发展要素整体布局，构建“一核

两带多节点”的开发保护总体格局。

四、支撑镇域高质量发展。坚持以人为核心、以圩镇为重要

载体推进新型城镇化建设，统筹镇域生产、生活、生态三大空间

布局，系统推进四大基础设施体系优化升级：一是围绕“百县千

镇万村高质量发展工程”，优化镇域产业发展格局，大力发展第一

产业，扩大有色米、优质水稻以及烟稻轮种示范田种植，培育壮

大特色现代农业，加快发展红色旅游、康养旅游，促进镇域产业

配套设施提质增效，实现高质量发展；二是促进公共服务设施提

标扩面，实现城乡服务均等化供给；三是实施市政公用设施提档

升级，增强基础服务保障能力；四是强化环境基础设施提级扩能，

筑牢生态安全屏障。通过提升圩镇综合服务能级跃升，形成“镇

村联动”辐射网络，重点打造 15分钟品质生活圈，全方位满足农

民到圩镇就业安家需求和圩镇居民生产生活需要。

五、稳步推进镇村规划建设。以《规划》为引领，有机整合

村庄规划编制、全域土地综合整治试点、低效用地再开发、建设

用地增减挂钩、集体经营性建设用地入市等政策工具，优化镇村

空间发展格局。优化镇村体系结构，强化提升镇区综合服务水平，

－３－

增强中心村服务设施配建和辐射带动周边村庄的能力，不断提升

一般村的基本公共服务水平。引导村庄分类发展。编制全域统筹、

功能符合的“多规合一”实用型村庄规划或村庄管控方案，支撑

乡村振兴发展。

六、加强历史文化保护传承和城乡特色风貌塑造。加强历史

文化保护空间保护，加强潭角崇德居、水口庵华南桥、北洋围等

文物保护单位、不可移动文物、历史建筑的保护利用力度，衔接

落实历史文化保护线范围及其管控要求。挖掘历史文化资源和生

态旅游价值，推动历史文化资源活化利用。依托南北两溪、潘田

河等重要水系构建开敞空间与景观廊道，充分利用边角地整理、

见缝插绿等方式，优化城镇公园绿地布局、提升乡村绿化空间品质。

七、夯实基础设施保障。预留大丰华高速公路、汤坑至隍

快线等重大区域交通设施空间，优化镇区路网结构，提升农村道

路通达能力，完善镇域道路交通规划布局。系统构建市政基础设

施保障体系，全面维护水、电、气、通信、环卫等城镇生命线稳

定运行。科学规划公共安全和综合防灾空间布局，推进人防、消

防设施规划建设，全面提升城镇安全韧性和应急保障能力。

八、提升自然资源保护利用水平。深化资源环境承载力监测

预警，严格落实国土开发强度分区管控，创新构建全域资源节约

集约利用体系。坚持生态优先与自然恢复协同策略，系统推进山

水林田湖草沙全要素统筹管控与生态修复。严格河湖水域空间管

控，科学管理饮用水水源保护区；加大潘田农林场、石坑山、上

坑寨等森林生态系统的维护和修复力度；严格落实耕地保护任务；

－４－

加强镇域矿产资源保护与开发利用，优化矿产资源开发布局；扎

实做好碳达峰、碳中和各项工作，实现资源利用最大化。

九、做好规划实施管理和组织保障。潘田镇人民政府要坚决

贯彻党中央“多规合一”改革精神，坚持一张蓝图干到底，切实

维护好《规划》的严肃性和权威性，任何部门和个人不得随意修

改、违规变更《规划》。要加强组织领导，明确责任分工，健全工

作机制，完善政策措施，做好《规划》印发和公开，统筹编制详

细规划和相关专项规划，提升国土空间规划、建设、治理水平。

市自然资源局、丰顺县人民政府要会同有关方面根据职责分工，

密切协调配合，加强对《规划》实施的指导、监督和评估。《规划》

实施中的重大事项要及时请示报告。

梅州市人民政府

2025年 9月 15日

公开方式：主动公开

抄送：市自然资源局。

		2025-09-19T17:12:28+0800
	signature info(version:5.56.18)